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Приложение У Расчеты выбросов и рассеивания загрязняющих веществ при 

авариях 

Расчет выбросов при возникновении аварийной ситуации «а»  

Разрушение цистерны топливозаправщика с проливом дизельного топлива на 

подстилающую поверхность и его дальнейшим возгоранием 

 

Расчет произведен программой «Горение нефти», версия 1.0.0.5 от 30.04.2006 

Copyright© 2003-2006 Фирма «ИНТЕГРАЛ» 
Расчет выбросов загрязняющих веществ в соответствии с «Методикой расчета выбросов вредных 

веществ в атмосферу при свободном горении нефти и нефтепродуктов»: Самара, 1996. 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Иргиредмет" 

Регистрационный номер: 01-01-0017 

 
Результаты расчета 

 

Код 

в-ва 

Название 

вещества 

Макс. выброс 

(г/с) 

Валовый выброс 

(т/год) 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 252.6480000 0.164875 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 41.0553000 0.026792 

0317 Гидроцианид (Водород цианистый) 12.1000000 0.007896 

0328 Углерод (Сажа) 156.0900000 0.101862 

0330 Сера диоксид-Ангидрид сернистый 56.8700000 0.037113 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 12.1000000 0.007896 

0337 Углерод оксид 85.9100000 0.056064 

0380 Углерод диоксид - 7.896316 

1325 Формальдегид 13.3100000 0.008686 

1555 Этановая кислота (Уксусная к-та) 43.5600000 0.028427 

 

Расчетные формулы, исходные данные 

Нефтепродукт - Дизельное топливо 

Удельные выбросы вредных веществ при горении нефти и нефтепродуктов на поверхности (Kj) кг/кг 

 

0301 0317 0328 0330 0333 0337 0380 1325 1555 

0.0261 0.0010 0.0129 0.0047 0.0010 0.0071 1.0000 0.0011 0.0036 

 

Коэффициенты трансформации оксидов азота: 

NO - 0.13 

NO2 - 0.80 

Горение нефтепродукта на поверхности раздела фаз жидкость - атмосфера 
Горение жидкости в резервуаре без его разрушения или вытекании в обваловку (Hср рассчитано) 

Валовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

M=Kj·mj·Sср·Tз/1000 т/год 

mj=198.0 кг/м
2
/час - скорость выгорания нефтепродукта 

Sср=220.000 м
2
 - средняя поверхность зеркала жидкости 

Tз=(16.67·Vж)/(Sср·L)=0.181 час. (10 мин., 53 сек.) - время существования зеркала горения над грунтом 

Vж=10.000 м
3
 - объем нефтепродукта в резервуаре (установке) 

L=4.18 мм/мин - линейная скорость выгорания нефтепродукта 

Максимально-разовый выброс загрязняющих веществ определяется по формуле: 

G=Kj·mj·Sср/3.6 г/с 
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УПРЗА «ЭКОЛОГ», версия 4.60 
Copyright © 1990-2020 ФИРМА «ИНТЕГРАЛ» 

Программа зарегистрирована на: ОАО "Иргиредмет" 
Регистрационный номер: 01-01-0017 

 

Предприятие: Рудник Арчикой 

Величина нормативной санзоны: 1000 м 

ВИД: 1 

ВР: 1, Авария горение д/т 

Расчетные константы:  S=999999,99 

Расчет: «Расчет рассеивания по МРР-2017» (лето) 

Расчет завершен успешно. 
 

Метеорологические параметры 

Расчетная температура наиболее холодного месяца, °C: -23,3 

Расчетная температура наиболее теплого месяца, °С: 23,9 

Коэффициент А, зависящий от температурной стратификации атмосферы: 250 

U* – скорость ветра, наблюдаемая на данной местности, повторяемость 
превышения которой находится в пределах 5%, м/с: 6 

Плотность атмосферного воздуха, кг/м3: 1,29 

Скорость звука, м/с: 331 
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Параметры источников выбросов 

Учет: 
"%"  - источник учитывается с исключением из фона; 
"+"  - источник учитывается без исключения из фона; 
"-"  - источник не учитывается и его вклад исключается из фона. 
При отсутствии отметок источник не учитывается. 
 
* - источник имеет дополнительные параметры 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом вбок; 
10 - Свеча. 

 

б/н + 1 3 авария (горение д/топлива) 150 0,00   0,00 2 
537570,00 537570,00 

20,00 
889387,00 889367,00 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 
252.6480000 

0,164875 1 1,70 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 
41.0553000 

0,026792 1 0,14 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0317 
Гидроцианид (Водород цианистый, Синильная 

кислота) 
12.1000000 

0,007896 1 0,00 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0328 Углерод (Сажа) 
156.0900000 

0,101862 1 1,50 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 
56.8700000 

0,037113 1 0,17 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0333 Дигидросульфид (Сероводород) 
12.1000000 

0,007896 1 1,79 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0337 Углерод оксид 
85.9100000 

0,056064 1 0,04 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1325 Формальдегид 
13.3100000 

0,008686 1 0,58 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 
43.5600000 

0,028427 1 0,47 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

б/н  1 3 
авария (самопроизвольная 

детонация ВВ) 
150 0,00   0,00 2 

537109,00 538016,00 
25,00 

890176,00 890180,00 

Код в-
ва 

Наименование вещества 
Выброс 

F 
Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um г/с т/г 

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 51,5200000 0,087808 1 0,97 855,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 8,3720000 0,014269 1 0,08 855,00 0,50 0,00 0,00 0,00 
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0337 Углерод оксид 44,1666667 0,076000 1 0,03 855,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Выбросы источников по веществам 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Вещество: 0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 252,6480000 1 1,70 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 252,6480000  1,70  0,00  

Вещество: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 40,0553000 1 0,14 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 40,0553000  0,14  0,00  

Вещество: 0317 Гидроцианид (Водород цианистый, Синильная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 12,1000000 1 0,00 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 12,1000000  0,00  0,00  

Вещество: 0328 Углерод (Сажа) 

№ № № Тип Выброс F Лето Зима 
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пл. цех. ист. (г/с) 
Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 156,0900000 1 1,50 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 156,0900000  1,50  0,00  

Вещество: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 56,8700000 1 0,17 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 56,8700000  0,17  0,00  

Вещество: 0333 Дигидросульфид (Сероводород) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 12,1000000 1 1,79 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 12,1000000  1,79  0,00  

Вещество: 0337 Углерод оксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 85,9100000 1 0,04 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 85,9100000  0,04  0,00  

Вещество: 1325 Формальдегид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 13,3100000 1 0,58 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 13,3100000  0,58  0,00  

Вещество: 1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Выброс 

(г/с) 
F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 43,5600000 1 0,47 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 
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Итого: 43,5600000  0,47  0,00  

Выбросы источников по группам суммации 

Типы источников: 
1 - Точечный; 
2 - Линейный; 
3 - Неорганизованный; 
4 - Совокупность точечных источников; 
5 - С зависимостью массы выброса от скорости ветра; 
6 - Точечный, с зонтом или выбросом горизонтально; 
7 - Совокупность точечных (зонт или выброс вбок); 
8 - Автомагистраль (неорганизованный линейный); 
9 - Точечный, с выбросом в бок; 
10 - Свеча. 

Группа суммации: 6204 Серы диоксид, азота диоксид 

№ 
пл. 

№ 
цех. 

№ 
ист. 

Тип 
Код 
в-ва 

Выброс 
(г/с) 

F 

Лето Зима 

Cm/ПДК Xm Um Cm/ПДК Xm Um 

6 0 б/н 3 0301 252,6480000 1 1,70 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

6 0 б/н 3 0330 56,8700000 1 0,17 969,00 0,50 0,00 0,00 0,00 

Итого: 309.5180000  1,17  0,00  

Суммарное значение Cm/ПДК для группы рассчитано с учетом коэффициента неполной суммации 1,60 

Расчет проводился по веществам (группам суммации) 

Код Наименование вещества 

Предельно допустимая концентрация 
Поправ. 
коэф. к 

ПДК 
ОБУВ * 

Фоновая 
концентр. 

 

Расчет максимальных 
концентраций 

Расчет средних 
концентраций 

 

Тип 
Спр. 

значение 
Исп. в расч. Тип 

Спр. 
значение 

Исп. в расч. Учет Интерп.  

0301 Азота диоксид (Азот (IV) оксид) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,040 0,040 1 Нет Нет  

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) ПДК м/р 0,400 0,400 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

0317 
Гидроцианид (Водород цианистый, 
Синильная кислота) 

- - - ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

0328 Углерод (Сажа) ПДК м/р 0,150 0,150 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый) ПДК м/р 0,500 0,500 ПДК с/с 0,050 0,050 1 Нет Нет  

0333 Дигидросульфид (Сероводород) ПДК м/р 0,008 0,008 - - - 1 Нет Нет  

0337 Углерод оксид ПДК м/р 5,000 5,000 ПДК с/с 3,000 3,000 1 Нет Нет  
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1325 Формальдегид ПДК м/р 0,050 0,050 ПДК с/с 0,010 0,010 1 Нет Нет  

1555 Этановая кислота (Уксусная кислота) ПДК м/р 0,200 0,200 ПДК с/с 0,060 0,060 1 Нет Нет  

6204 
Группа неполной суммации с 
коэффициентом "1,6":  Серы диоксид, 
азота диоксид 

Группа 
суммации 

- - 
Группа 

суммации 
- - 1 Нет Нет 

 

*Используется при необходимости применения особых нормативных требований. При  изменении значения параметра "Поправочный коэффициент к ПДК/ОБУВ", по умолчанию 
равного 1, получаемые результаты расчета максимальной концентрации следует сравнивать не со значением коэффициента, а с 1.  

Перебор метеопараметров при расчете 

Уточненный перебор 

 

   
 

Перебор скоростей ветра осуществляется автоматически 

 

 Направление ветра  

 
Начало сектора Конец сектора Шаг перебора ветра 

 

 
0 360 1 

 

Расчетные области 

Расчетные площадки 

Код Тип 

Полное описание площадки 

Зона 
влияния (м) 

Шаг (м) 

Высота (м) 
Координаты середины 1-й 

стороны (м) 
Координаты середины 2-й 

стороны (м) 
Ширина (м) 

X Y X Y По ширине По длине 

2 Полное описание 533600,00 890022,00 540800,00 890022,00 7550,00 0,00 500,00 500,00 2,00 

Расчетные точки 

Код 

Координаты (м) 

Высота (м) Тип точки Комментарий 

X Y 
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1 536246,50 893540,00 2,00 на границе СЗЗ север 

2 538640,50 891919,50 2,00 на границе СЗЗ северо-восток 

3 539107,50 890883,00 2,00 на границе СЗЗ восток 

4 540056,50 888912,50 2,00 на границе СЗЗ юго-восток 

5 539575,00 886679,00 2,00 на границе СЗЗ юг 

6 537210,00 887701,00 2,00 на границе СЗЗ юго-запад 

7 534276,00 889657,00 2,00 на границе СЗЗ запад 

8 535078,50 891890,50 2,00 на границе СЗЗ северо-запад 

Максимальные концентрации по веществам 
(расчетные площадки) 

 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 1,69 0,339 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 0,14 0,056 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0317  Гидроцианид (Водород цианистый, Синильная кислота) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 
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Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 - 0,028 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 1,50 0,225 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 0,17 0,087 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 1,79 0,014 279 0,50 - - - - 
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Вещество: 0337  Углерод оксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 0,04 0,185 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 1325  Формальдегид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 0,58 0,029 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 1555  Этановая кислота (Уксусная кислота) 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 

 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 0,47 0,094 279 0,50 - - - - 

 

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

Площадка: 2 

Расчетная площадка 

Поле максимальных концентраций 
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Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

Концентр. 
(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветра 

Скор. 
ветра 

Фон Фон до исключения 

доли ПДК мг/куб.м доли ПДК мг/куб.м 

538100,00 889297,00 1,17 - 279 0,50 - - - - 
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Результаты расчета по веществам 
(расчетные точки) 

Типы точек: 
0 - расчетная точка пользователя 
1 - точка на границе охранной зоны 
2 - точка на границе производственной зоны 
3 - точка на границе СЗЗ 
4 - на границе жилой зоны 
5 - на границе застройки 

Вещество: 0301  Азота диоксид (Азот (IV) оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,29 0,058 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,38 0,075 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,40 0,080 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,41 0,081 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,52 0,103 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,58 0,116 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,71 0,142 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,91 0,182 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0304  Азот (II) оксид (Азота оксид) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,02 0,010 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,03 0,013 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,03 0,013 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,03 0,014 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,04 0,017 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,05 0,019 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,06 0,024 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,08 0,030 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0317  Гидроцианид (Водород цианистый, Синильная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

7 534276,00 889657,00 2,00 - 0,007 95 0,70 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 - 0,006 135 0,70 - - - - 3 

1 536246,50 893540,00 2,00 - 0,005 162 0,80 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 - 0,015 12 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 - 0,009 203 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 - 0,012 226 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 - 0,007 323 0,70 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 - 0,010 281 0,80 - - - - 3 

Вещество: 0328  Углерод (Сажа) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 
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1 536246,50 893540,00 2,00 0,26 0,039 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,33 0,050 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,35 0,053 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,36 0,054 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,46 0,069 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,51 0,077 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,63 0,094 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,80 0,121 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0330  Сера диоксид (Ангидрид сернистый) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,03 0,015 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,04 0,019 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,04 0,020 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,04 0,021 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,05 0,026 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,06 0,030 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,07 0,036 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,09 0,047 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0333  Дигидросульфид (Сероводород) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,31 0,002 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,40 0,003 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,42 0,003 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,43 0,003 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,55 0,004 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,61 0,005 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,75 0,006 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,96 0,008 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 0337  Углерод оксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 6,36E-03 0,032 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 8,23E-03 0,041 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 8,72E-03 0,044 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 8,89E-03 0,044 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,01 0,057 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,01 0,063 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,02 0,077 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,02 0,099 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 1325  Формальдегид 

 
№ Коорд Коорд Концентр Концентр. Напр. Скор. Фон Фон до 

исключения 
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X(м) Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) . 
(д. ПДК) 

(мг/куб.м) ветр
а 

ветр
а 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

Т
и

п
 

т
о

ч
к

и
 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,10 0,005 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,13 0,006 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,14 0,007 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,14 0,007 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,18 0,009 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,20 0,010 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,24 0,012 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,31 0,016 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 1555  Этановая кислота (Уксусная кислота) 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,08 0,016 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,10 0,021 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,11 0,022 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,11 0,023 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,14 0,029 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,16 0,032 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,20 0,039 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,25 0,051 12 0,70 - - - - 3 

Вещество: 6204  Серы диоксид, азота диоксид 

 

№ 
Коорд 
X(м) 

Коорд 
Y(м) 

В
ы

с
о

т
а

 
(м

) Концентр
. 

(д. ПДК) 

Концентр. 
(мг/куб.м) 

Напр. 
ветр

а 

Скор. 
ветр

а 

Фон Фон до 
исключения 

Т
и

п
 

т
о

ч
к
и

 

доли 
ПДК 

мг/куб.м 
доли 
ПДК 

мг/куб.м 

1 536246,50 893540,00 2,00 0,20 - 162 0,80 - - - - 3 

8 535078,50 891890,50 2,00 0,26 - 135 0,70 - - - - 3 

5 539575,00 886679,00 2,00 0,28 - 323 0,70 - - - - 3 

7 534276,00 889657,00 2,00 0,28 - 95 0,70 - - - - 3 

2 538640,50 891919,50 2,00 0,36 - 203 0,80 - - - - 3 

4 540056,50 888912,50 2,00 0,40 - 281 0,80 - - - - 3 

3 539107,50 890883,00 2,00 0,49 - 226 0,70 - - - - 3 

6 537210,00 887701,00 2,00 0,63 - 12 0,70 - - - - 3 
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Приложение Ф Расчеты затрат при проведении работ по рекультивации 
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Приложение Х Согласование деятельности органами Росрыболовства 
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